

Alejandro Diez De Sollano Assad

Director de Recursos Humanos de COTAMSA

Mi rol actual es el de Consultor y a la vez responsable del área de Recursos Humanos de un grupo de empresas, dónde he podido complementar una práctica profesional en consultoría y también en empresas. Pero la educación es mi pasión pues es una manera de aplicar todos mis conocimientos y experiencia para que el alumno aprenda. He encontrado que un enfoque muy efectivo de aprendizaje es el que refleja la actualidad de la práctica profesional en la educación a la vez que la propia educación permite mantener una práctica profesional actualizada y vigente a las nuevas tendencias y aprendizajes académicos.

Perfil

Tengo más de treinta años de experiencia en Recursos Humanos, trabajando tanto para empresas nacionales como multinacionales, en la industria y en la consultoría. He desarrollado programas de Recursos Humanos en distintas regiones del país y también en Centroamérica.

Veo a Recursos Humanos como un área estratégica al negocio: adquirir una ventaja competitiva para la empresa a través del talento.

Educación

Certificación Sociedad de Recursos Humanos Educativo.

SHRM (2012)

Certificación como e-tutor en Liderazgo.

CDG (2008)

Certificación Avanzada Recursos Humanos

Universidad Cornell (1994)

Diplomado en Desarrollo Gerencial

Universidad Iberoamericana (1992)

Maestría en Sistemas y planeación

Universidad Iberoamericana (1982 – 1984)

Licenciatura en Relaciones Industriales

Universidad Iberoamericana (1976 – 1980)

Experiencia

COTAMSA (Junio 2005 a la fecha)

Director de Recursos Humanos y de Consultoría

HEWITT ASSOCIATES (2002 a 2005)

Director de Consultoría

JOHNSON CONTROLS (2002)

Gerente de Desarrollo Organizacional

MERCER (1999 –2002)

Consultor de Compensaciones Senior

AT&T: (1992 - 1998)

Director de Desarrollo de Recursos Humanos

NOVUM CORPORATIVO (1985-1992)

Gerente de Compensación y Organización

CERVECERIA MOCTEZUMA (1982-1984)

Jefe de Sueldos y Salarios